nense Hugo Victorinus a. de Sacram. part. 8. cap. 9. *Per verba sanctificationis vera panis, & vera vini substantia, in verum corpus, & verum sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis, & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Conuersio autem ipsa non secundum unionem, sed secundum Transitionem credenda est.* Anno 115. ante Concilium, Anselmus Laudensis Episcopus in cap. II. prioris ad Corinthios; *Nos incerta relinquentes, quod ex auctoritatibus certum est profitemur; scilicet substantiam panis, & vini in substantiam corporis, & sanguinis Dominicis conuerti. Modum vero conuersionis nos ignorare non erubescimus fateri. Que autem remaneant de priori substantia accidentia scilicet, color, sapor, forma, pondus, nec ipsum corpus Christi afficiunt, nec in eo fundantur.* Hæc eadem verba annis 375. ante Concilium dictauerat Strabus in cap. II. ad Corinthios prioris.

Vis antiquiora? Ante annos 715. Cæstarius Arelatensis Episcopus Homil. de Pascha; *Vnde merito coelestis confirmat auctoritas, quia, caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quemadmodum, qui auctor est innumeris, ipse etiam testis est veritatis. Nam inuisibilis Sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis, & sanguinis sui verbis suis secreta potestate conuertit, ita dicens; Accipite, & edite, Hoc est corpus meum; & sanctificatione repetita; Accipite, & bibite, Hic est sanguis meus. Habes tot annis ante Lateranense substantiae in substantiam transitum, substantiae panis in substantiam corporis Christi, & substantiae vini in substantiam sanguinis. Exsolue fidem tuam, exitu præsta pollicita, admitte Transubstantiationem; si minus expers veritatis audies apud cordatos viros. Tene quod poscis, Trans aliud denotat, quam productionem, e subiecto itionem nimirum unius in alterum diuersum. Quare ergo non credis, sicut in persona Christi videbatur humanitas, latebat diuinitas, ita in Sacramento altaris, sub visilibus accidentibus occulte inesse,*

inesseret latereque substantiam corporis Christi, & sanguinis? Si modum atque exempla ex naturalibus flagitias, & desideras, quasi naturalia diuina atque ~~τελεσθεντα~~ possint repræsentare, discito ab eodem Nazianzeno, Καὶ ὅλως ἡδὺν ἔστιν ὁ μοι τὸ διάσιον τὸν οὐτὸν τὸν τὸν εἰρητὸν θεωρεῦντι τῷ φανταζόμενον, πάλιν εἴτις ἐν τι λαβὼν τὸ εἰκόνος υπὲν δύναμιν τὸ λοιπάρι φένειν. In summa nihil est, in quo mens mea gradum figere queat, dum quod imaginor in exemplis considero: nisi forte quisquam ea animi æquitate sit, ut cum unum aliquid ex imagine proposita acceperit, reliqua projicias. Ex exemplis siquidem propositis ea sumenda sunt, quæ ad indicandam rem propositam peraccommoda sunt, abijcienda quæ discrepant. In perdifficili siquidem est exemplum seu imaginem illius, cuius exemplum atque effigem reddimus, ita in omnibus respondere, ut ab illo non habeat in aliquo dissimilitudinem, & præcipue si ~~τελεσθεντα~~, & supra naturam assimilanda sunt, & ob eam ipsam causam suboscura, ut est Transubstantiationis modus, quem Montacutius a Pontificijs deposcit.

Sed de modo non loquuntur, ne dum quid statuit Transubstantiationis. Modum non attingit. Modum scire desideras? Audi Damascenum dicto loco. Καὶ τὸν εὐστόχοις, πᾶς ὁ ἄρτος γίνεται Κόμα Χειρῶν, καὶ ὁ σίνος καὶ τὸ ὑδωρ ἀρμα Χειρῶν. λέγω σοι καὶ γὰρ. Πνεῦμα ἄγιον ἐπιφορτᾷ, καὶ τὰ τέλα ποιεῖ τὸν λόγον, καὶ ἔννοιαν. Et nunc interrogas, quomodo panis sit corpus Christi, & vinum, & acqua sanguis Christi? Respondeo tibi & ego: Spiritus sanctus obumbrat, & hæc operatur super sermonem, & intelligentiam. Εἰδὲ τὸν ἔπειρον θητεῖσθαι, πᾶς γίνεται; αρχεῖ σοι αἷμα Καρκίνου, ὅτι δέ τοι Πνεῦματος ἄγιος, οὐτοὐε καὶ σὺ τὸ ἄγιον Θεοῦ τοῦ δέ τοι Πνεῦματος ἄγιος εἰστε, καὶ τὸ εἰστε ὁ κύριος Σάρκα ὑπεισῆλθε. καὶ πλέον εἰδὲν γινώσκομεν, ἀλλ' ὅτι ὁ λόγος τῷ Θεῷ αἱλιθής ἔστι, καὶ τὸ εἶδος, καὶ παντοδιώλαμος. ὁ δὲ Χριστὸς ἀρχερεύετος. Si autem modum requiris, quoniam pacto fit: Sat fit tibi audire, quoniam per Spiritum sanctum, quemadmodum ex Deipara sibi ipsis, & in se ipso

Do-

Dominus carnē conformauit. Et nihil amplius cognoscimus, quā quod verbum Dei verum est, & efficax, & omnipotens, modus autem inscrutabilis. Augustinus in Psalm. 33. Vbi dicitur, quomodo est. Non intelligitur. Tenebra ignorantie sunt. Ambrolius de ijs, qui mysterijs initiantur cap. 9. Quid hic queris naturę ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus natus de Virgine? Hinc tu cursu in eam sententiā vadis; Reclite curiositatē humanae patibulum fixit, qui modū Deo figere præsumperunt. Et intra addis ad verba Theophylacti: In Theophylacto est μεταποίησις, sed ἀπόντοις λέγοις. Itaq; non per transubstantiationē: nam ὁ ἀπόντος ita cessat facile effertur, & cogitatur, ille modus determinat rem indeterminabilem. Est ergo μεταποίησις aliud quid, quam μεταποίησις. Risum vix teneo. Quæ est ista tua induc̄tio. μεταποίησις. ergo non per Transubstantiationem. Concedis, fit ἀπόντοις λέγοις; & tamen modum exprimis, & fixum patibulum humanae curiositati laxas, & indeterminabile determinas, & de faciliter affers, reuoca animum ad Lanfranci Cantuariensis monitū C. 21. contra Berengariū; Humana autem sapientia perquiri diuina opera prohibet Apostolus ad Romanos dicens; Non plus sapere, quā oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Et ad Corinthios; sermo meus, & prædicatio mea non in persuasilibus humanæ sapientie verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis, ut fides nostra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Et ad Colossenses; Videte ne quis decipiatur per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi. & B. Gregorius in Homil. Paschali; Sciendum, inquit, nobis est, quod diuina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Præterea in tanta rerum profunditate, magis oportuit, te orare Deum, ut aut intelligeres, quæ pro humana capacitate intelligi poscent, aut patienter, & humiliter ferres, & tamen crederes, que in tanto arcano humani ingenii vires excedunt, & in hac vita intelligi minime possunt; quam litem mouere est ab uniuersali Ecclesia dissentire, nouum

Schisma

Schisma verbis. & scriptis contra Sanctorum Patrum precepta inferre. Profecto hoc nullo agens, quod agi oportuit, legislator dicens; Ne transgrediaris terminos Patrum. & B. Augustinus in primo libro de Sermone Domini in monte: Quod vero, inquit, aut obſcurum, aut absurdum illi ſonat, non inde concitet contradicitionem certam, ſed oret, ut intelligat. Et in libro 3. de Trinitate: Mibi autem, ait, utile eſt, ut meminerim virium mearum, fratresque meos admoneam, ut meminerint ſuarum, ne ultra quam tutum eſt, humana progrediatur infirmitas. Et in libro contra Felicianum hereticum: scripturarum auctoritate contentus, simplicitati obedire potius fludeo, quam tunori. & paulo post: Quam rationem efferre potes, ſi partum predicas Virginis, ſi reditos oculos non negas cæcis, ſi ſepultos ostendas redire a mortuis: Si ergo horum. & incomprehensibilis eſt ratio, & veritas prompta eſt, facilius in negotijs fidei testimonij creditur, quam ratio veſtigatur. Sed fit ſane ita, ut dicis. Tum colligis. Eſt μεταποίησις non per Transubſtantiationem. Ergo μεταποίηſis eſt aliud quid, quam μετατοιωτις Ex nomine rei, quæ eſt, ad modum ipſius rei ſubſultas. Aliud eſt, mutatio, tranſitio, conuersio, tranſlementatio in corpus, & ſanguinem Christi: aliud quomodo id agatur. Primum concedunt Patres, & non inuitis manibus dant: fatentur ſiquidem interminatis vicibus mutationem, ſive tranſlementationem, ſive transubſtantiationem. Voca tu interim, ut lubet. De modo, quo illa fiat, altum apud illos silentium eſt, cum ea sit ὑπερέπνισις, ideoque eam non comprehendat mens humana, te quoque teste. Ergo ſi mutatio eſt, & tranſitus in verum corpus Christi, quo cumque modo illa fiat, eſt unius ſubſtantia, nempe panis in aliam ſubſtantiam corporis nempe, & ſanguinis Christi tranſitio, quæ vera Transubſtantiationis ratio eſt. Quare, ſi mutatio eſt ſubſtantia in ſubſtantiam, potius erit Transubſtantatio, & μετατοιωτις: & argumentum tuum nullum eſt. Tu ſcribis, μεταβολῶ & ali-

repe-

tem plane perfecteque asequatur. Eustatius Presbyter Constantinopolitanus; Τὰ ὁρθοδόξημα τι κατέ τι μὴ παρελπτέον, κατά τι δὲ παραγγελτέον. εἰ δέ τις θύμος ὅλα ὅλοις πυκνεῖται, ἐκτίσθεται, ἀλλὰ ταῦτα σείσουσται. Exempla secundum unam partem absumenda sunt, secundum alteram reiscienda. Quod si quis omnibus omnia comparauerit, iam tum non amplius exemplum, sed res eadem fuerit. Gregorius Nyssenus Oratione Catechetica magna cap. 10. de igne, & materia, qua pascitur ignis ad demonstrandam animæ & corporis coniunctionem; Οὕτω καὶ μηδεὶς τὸ φθαλικὸν τῆς πνεύματος συμπαραλαμβαίνεται τῷ νοοτείματι, ἀλλ' ὁ Θεὸς δὲ πρεπές ἔστι μένον εἰ τῇ εἰκόνῃ σχέσαμεν. Καὶ τὸ ἀγνόητον καὶ αὐτεμπειρῆνον θεωρεῖσθαι. Ita etiam nemo in igne simul sumat exemplum: id, in quod cadit interitus, sed eo tantum, quod decet, sumpto, ad similitudinem, id quod non est proprium, & conueniens reijsiat. Lanfrancus contra Berengarium cap. 21. Pace tua dictum sit, multum falleris in hac verborum intelligentia: neque enim similitudinis adverbia identitatem, sive aequalitatem ubique posita significant: in Euangeliō namque Salvator dicit: Et igitur misericordes, sicut & Pater vester misericors est; non tamen eadem, sed aequalis misericordia potest in esse Deo cum hominibus: & in Euangeliō secundum Ioannem: Et ego, inquit, claritatem dedisti mihi, quam dedi eis; ut sint unum, sicut, & nos unum sumus & alibi: Dilexisti eos sicut & me dilexisli. Vnae & B. Augustinus in expositione eiusdem Euangeliū ait: Neque enim semper aequalitatem significat, qui dicit, sicut illud, ita & illud, sed aliquando tantum, quia est illud, & illud, aut quia est illud. Gregorius Papa Homil. 26. in Euangelia. Sciendum nobis est, quod diuina operatio si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio prabet experimentum. Verba, monitaque Cyrilli Alexandrini, si minimum. Τας καναὶς φειναὶ ἔσωξε, καὶ μὴ τὸ οὐρανὸν αἴθως, καὶ αὐτεβῶς τὸ παῖδες σωμάτιον, oculatiorem, & consideratiorem reddere poterant lib. 4. in Ioa. cap. 13. Δεῖ τοι γαρ τὸν θεὸν οἶμας αὐτογενῆς, καὶ δέ ἀντέτοι πτάγεσιν τὸν